Резолютивная часть постановления оглашена 17.06.2020 г.

Полный  текст постановления изготовлен и оглашен 22.06.2020 г.

УИД 91ms0091-01-2020-000531-82

  Дело № 5-91-177/2020

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

             22 июня 2020 года
                                                                                                          г. Феодосия

Мировой судья судебного участка № 91 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Воробьёва Н.В.,  при секретаре  Нейжмак Т.А.,

   с участием:  лица, в отношении которого ведется производство по делу, Хренова А.О.,

             рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности:

Хренова ...А.О., паспортные данные,  проживающего  по адресу: ...адрес

в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.  12.27 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

            Хренов А.О. в 21 час. 30 мин.  23 апреля 2020 года  между домом № 21, расположенном по ул. Ленина и заводом «Гидроприбор» в пгт. Оржоникидзе в г. Феодосия,  управляя  движущимся транспортным средством – автомобилем марка автомобиля ...марка государственный регистрационный номер ...номер  не справился с управлением допустил  опрокидывание автомобиля. После дорожно-транспортного происшествия, к которому Хренов А.О.  был причастен,   он   в период времени с 21 час. 30 мин. до 23. час. 20 мин. находясь по адресу: пер. Больничный, 3, пгт. Орджоникидзе, г. Феодосия,  в нарушение пункта 2.7 Правил дорожного движения  употребил алкогольные напитки.

 Хренову А.О.  в судебном заседании разъяснены права,   отводов он не заявлял, вину не признал. Суду Хренов А.О. пояснил, что 23.04.2020 г. он поссорился со своей девушкой ...фио и решил прокатиться по пгт. Орджоникидзе на взятом в аренду автомобиле марка автомобиля ...марка". По пути Хренов А.О. встретил своего друга ...фио. Отъехав от центральной улицы Ленина в сторону завода «Гидроприбор» Хренов А.О.   припарковал автомобиль на обочине и начал беседовать с ...фио., через десять минут Хренов А.О. вышел из автомобиля на несколько минут. Вернувшись к автомобилю, Хренов А.О. увидел, что машина с пассажиром  скатилась  в кювет, после чего Хренов А.О. помог ...фио вылезти из машины и отвел его к себе домой.  Далее, рассказав своей девушке ...фио как произошло ДТП, вызвал   скорую помощь ...фио Из-за сильного стресса Хренов А.О. находясь у себя дома по пер. Больничному, 3 в пгт. Орджоникидзе,  выпил бокал пива или вина, точно он уже не помнит, и отправился на место ДТП.   По приезду на место ДТП сотрудников ГИБДД, инспектор ...фио предложил  Хренову А.О. пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, на  что последний согласился, с результатом освидетельствования  Хренов  А.О. был согласен, сотрудникам полиции сообщил, что употребил алкоголь после ДТП. В связи с тем, что Хренов А.О. и ...фио находились в шоковом состоянии, сотрудникам полиции первоначально дали пояснения, согласно которым ДТП произошло в связи с тем, что Хренов А.О. не справился с управлением и наехал не бетонное ограждение.

 В своих письменных возражениях от 18.05.2020 г. Хренов А.О. также указал, что в протоколе об АП место совершения правонарушения указано неверно так как ДТП произошло в районе завода «Гидроприбор», в протоколе об АП отсутствует запись о составлении протокола  в отсутствие свидетелей, потерпевших, либо понятых. Доказательства, подтверждающие факт управления автомобилем Хреновым А.О.  в момент ДТП, суду не представлены, копия объяснений Хренова А.О. подтверждающих его управление автомобилем, к протоколу не приобщалась. В материалах дела отсутствуют допустимые доказательства, подтверждающие  повреждения автомобиля, полученные в момент ДТП.  К протоколу об АП  приобщена копия определения о возбуждении дела и проведении административного расследования по ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ № 82 ОВ 027014, однако, также имеется определение о возбуждении дела и проведении административного расследования по ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ № 82 ОВ 027015 к которому приобщены иные материалы дела, такие как схема места совершения АП,  протокол осмотра места совершения АП.

         Не смотря на не признание Хреновым А.О. вины, в подтверждение наличия события административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 12.27 КоАП РФ, и виновности Хренова А.О. в его совершении представлены следующие доказательства:

- допрошенный 26.05.2020 года в судебном заседании в качестве свидетеля ...фио. пояснил суду, что работает в должности старшего инспектора ДПС  ОГИБДД ОМВД России по г. Феодосии, 23.04.2020 г. он находился на службе,  между домом 21 по ул. Ленина и заводом «Гидроприбор» в пгт. Орджоникидзе, г. Феодосия, Хренов А.О. на автомобиле марка автомобиля ...марка» совершил ДТП столкнувшись с препятствием, после чего автомобиль перевернулся. В автомобиле находился пассажир    Романченко Е.М., который получил травмы и был доставлен в больницу, потерпевшего опрашивал УУП ...фио  Сотрудникам ГИБДД Хренов А.О. пояснил, что управляя автомобилем, не справился с управлением и наехал на бетонное ограждение, факт управления

автомобилем Хренов А.О. не отрицал. Перед проведением освидетельствования  фио разъяснил Хренову А.О. права, ходатайств и отводов он не заявлял. После чего, Хренову А.О. было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с помощью Алкотеста, результат оказался положительным, Хренов А.О. с результатом был согласен. Сотрудникам ГиБДД Хренов А.О. сообщил, что употребил алкоголь после совершения ДТП, при этом место его употребления Хренов А.О. не назвал, при сотрудниках полиции Хренов А.О. алкогольные напитки не употреблял;

- протокол об административном правонарушении Хренова А.О. серии 61 АГ № 746924 от 24.04.2020 года;

- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, составленным 24.04.2020 г. с применением видеозаписи, которым установлено опьянение 0,64 мг/л  и отметкой Хренова А.О. о согласии с результатом;

- схемой места совершения АП от 23.04.2020 г;

- объяснением Хренова А.О. от 23.04.2020 г.;

- объяснением ...фио от 23.04.2020 г.;

- справкой ...фио. № 4067;

-протоколом осмотра места совершения АП от 23.04.2020 г.;

- медицинской картой ...фио № 52160/02;

-  видеозапись  к протоколу об АП.

Собранные по данному делу доказательства судом оценены в совокупности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, признаны допустимыми и достоверными.

  В соответствии с частью 3 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  невыполнение требования Правил дорожного движения о запрещении водителю употреблять алкогольные напитки, наркотические или психотропные вещества после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен, либо после того, как транспортное средство было остановлено по требованию сотрудника полиции, до проведения уполномоченным должностным лицом освидетельствования в целях установления состояния опьянения или до принятия уполномоченным должностным лицом решения об освобождении от проведения такого освидетельствования - влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.

В силу пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 N 1090, водителю запрещается употреблять алкогольные напитки, наркотические, психотропные или иные одурманивающие вещества после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен, либо после того, как транспортное средство было остановлено по требованию сотрудника полиции, до проведения освидетельствования с целью установления состояния опьянения или до принятия решения об освобождении от проведения такого освидетельствования.

Мировым судьёй установлено, что 23.04.2020 года Хренов А.О., после дорожно-транспортного происшествия, к которому был причастен, и которое произошло в 21 час  30 минут  между домом № 21, расположенном по ул. Ленина и заводом «Гидроприбор» в пгт. Оржоникидзе в г. Феодосия,  в нарушение пункта 2.7 Правил дорожного движения, находясь в доме № 3 по пер. Больничный в пгт. Орджоникидзе, г. Феодосия, в период времени с 21-30 час. до 23-20 час.  употребил алкогольные напитки.

Из содержания акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 24.04.2020 года N 123952 следует, что инспектором ГИБДД Хренов А.О. был освидетельствован на состояние алкогольного опьянения, пройти которое он согласился, о чем была сделана соответствующая отметка. По результатам проведенного освидетельствования на состояние алкогольного опьянения на основании положительных результатов определения алкоголя в выдыхаемом воздухе в концентрации 0,64 мг/л, превышающей 0,16 мг/л - возможную суммарную погрешность измерений, у Хренова А.О. было установлено состояние алкогольного опьянения.

С результатами освидетельствования Хренов А.О. согласился, о чем собственноручно указал в названном акте и расписался в соответствующих графах (л.д. 2).

Кроме того, из протокола об административном правонарушении от 24.04.2020 года N 61 АГ 746924 следует, что Хренов А.О. собственноручно написал: "употребил пиво после ДТП, с целью снятия стресса" (л.д. 1).

В материалах дела имеются объяснения Хренова А.О. и ...фио от 23.04.2020 г. согласно которым, Хренов А.О. управляя автомобилем, не справился с  управлением и наехал на бетонный блок, в результате чего автомобиль перевернулся (л.д. 5-6).

Доводы Хренова А.О. о том, что он не управлял автомобилем в момент ДТП и дал первоначальные объяснения, находясь в шоке, суд считает не состоятельными, и расценивает, как  выбранный Хреновым А.О. способ уйти от ответственности.

Также суд оценивает критически доводы об отсутствии доказательств подтверждающих факт ДТП.

Согласно статье 2 Федерального закона от 10 декабря 1995 года N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" дорожно-транспортное происшествие - событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.

Аналогичное понятие дорожно-транспортного происшествия содержится в Правилах дорожного движения.

Из системного толкования Правил дорожного движения для отнесения события к дорожно-транспортному происшествию необходимо наличие движущегося по дороге транспортного средства, само событие должно быть связано с этим транспортным средством, а возникшие последствия события должны соответствовать перечисленным в понятии "дорожно-транспортного происшествия" (погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб).

Из материалов дела следует, что в результате события, произошедшего 23.04.2020 года в 21-30 час. между домом № 21, расположенном по ул. Ленина и заводом «Гидроприбор» в пгт. Оржоникидзе в г. Феодосия, наступили последствия, соответствующие определению "дорожно-транспортное происшествие".

Так, мировым судьёй установлено, что автомобилю марка автомобиля ...марка», государственный регистрационный номер ...номер регион, принадлежащему ...фио. причинены повреждения в виде деформации всего кузова транспортного средства, а пассажиру ...фио. получил повреждения в виде ушибленной раны лба, закрытой   ЧМТ, что подтверждается  справкой Феодосийской городской больницы № 4067 и актом осмотра места совершения АП от 23.04.2020 г. (л.д. 7-12).

Также, мировым судьёй в судебном заседании обозревался административный материал по ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ в отношении Хренова А.О., в котором имеется  определение о возбуждении дела и проведении административного расследования по ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ № 82 ОВ 027015 (копия приобщена к протоколу об АП по ч. 3 ст. 12.27  КОАП РФ), а также схема места совершения АП от 23.04.2020 г.,  протокол осмотра места совершения АП от 23.04.2020 г.

Указанное свидетельствует о том, что в протоколе об АП  61 АГ № 746924 в графе «к протоколу прилагается» № определения 82 ОВ  № 027014 указан ошибочно.

Доводы Хренова А.О. о том, что в протоколе об АП отсутствует запись о составлении протокола  в отсутствие свидетелей, потерпевших, либо понятых, а также к протоколу не приобщена копия объяснений Хренова А.О. подтверждающих его управление автомобилем, суд считает не состоятельными.

Из материалов дела следует, что  копия объяснений Хренова А.О. от 23.04.2020 г. содержится на л.д. 5, а не указание в протоколе об АП   информации о свидетелях или понятых правового значения не имеет в виду их отсутствия при составлении протокола  № 61 АГ 746924.

При этом, мировой судья частично соглашается с доводами Хренова А.О. о том, что место   совершения правонарушения в протоколе № 61 АГ 746924  указано не верно.

Так, местом совершения Хреновым А.О. правонарушения следует считать место не выполнения требования п. 2.7 ПДД РФ о запрете водителю употреблять алкогольные напитки после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен, до проведения освидетельствования с целью установления состояния опьянения.

Следовательно, местом совершения Хреновым А.О. административного  правонарушения следует считать пер. Больничный, 3 в  пгт. Орджоникидзе, г. Феодосия, временем совершения Хреновым А.О. административного  правонарушения – период времени с 21-30 час. (время совершения ДТП) до 23-20 час. (составление схемы места совершения АП) 23.04.2020 г.

          Таким образом, Хреновым А.О. совершено административное правонарушение, предусмотренное ст. 12.27 ч. 3 Кодекса РФ об административных правонарушениях – невыполнение требования Правил дорожного движения о запрещении водителю употреблять алкогольные напитки, наркотические или психотропные вещества после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен, либо после того, как транспортное средство было остановлено по требованию сотрудника полиции, до проведения уполномоченным должностным лицом освидетельствования в целях установления состояния опьянения или до принятия уполномоченным должностным лицом решения об освобождении от проведения такого освидетельствования.

 При назначении наказания суд учитывает характер совершённого правонарушения, личность   лица, в отношении которого ведется производство по делу, отсутствие  смягчающих административную ответственность Хренова А.О. обстоятельств, отягчающее обстоятельство – повторное совершение однородного административного правонарушения.

Руководствуясь ст.ст. 24.5, ч. 3 ст. 12.27,  29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,-

ПОСТАНОВИЛ:

Гражданина Хренова ...А.О. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.27   КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год и 6 (шесть) месяцев.

Реквизиты для оплаты штрафа:  получатель УФК (ОМВД России по г. Феодосии), КПП 910801001, ИНН 9108000186, код ОКТМО 35726000, номер счета получателя платежа: 40101810335100010001 в отделении по Республике Крым Центрального банка РФ, БИК 043510001, УИН 188104912014000016, КБК 18811601123010001140.

Разъяснить Хренову А.О., что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Документ, подтверждающий уплату штрафа, предоставить на судебный  участок № 91 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым

Срок лишения Хренова А.О. специального права исчислять с момента вступления настоящего постановления в законную силу.

Разъяснить Хренову А.О., что в силу положений ч.ч. 1.1 и 2 ст. 32.7 КоАП РФ в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания (в  ОГИБДД ОМВД России по г. Феодосии), а в случае его утраты, заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Согласно ч. 1 ст. 29.11 КоАП РФ, постановление по делу об административном правонарушении объявляется немедленно по окончании рассмотрения дела. В исключительных случаях по решению лица (органа), рассматривающего дело об административном правонарушении, составление мотивированного постановления может быть отложено на срок не более чем три дня со дня окончания разбирательства дела, за исключением дел об административных правонарушениях, указанных в частях 3 - 5 статьи 29.6 настоящего Кодекса, при этом резолютивная часть постановления должна быть объявлена немедленно по окончании рассмотрения дела. День изготовления постановления в полном объеме является днем его вынесения.

Учитывая тот факт, что в судебных заседаниях  произведен  большой объем процессуальных действий, требующих их отражения в постановлении суда, большого количества доводов   лица, в отношении которого ведется производство по делу, оценка которых требует отражения в постановлении, признать данный случай исключительным и отложить  составление мотивированного  постановления  на 22.06.2020 года, огласить его в 17 часов 55 минут указанного дня.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии  настоящего постановления в Феодосийский городской суд Республики Крым. Днем вынесения постановления считать день его составления в  полном объеме.

Мировой судья                           /подпись/                                         Н.В. Воробьёва